Y In BoNELLL, Dissertazione, pag. 132 b.
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Sub primo ¢ quarfo si afferma come contravvenzione al man-
dato I'essersi il Ventimigliese comportato quale giudice inquirente e
I’aver egli agito indipendentemente dal vescovo di Trento. E in-
fatti vero che, dapprima, " Hinderbach era stato nominato collega
del Ventimigliese, ma posteriormente papa Sisto IV, con breve 12
ottobre 1475, riconobbe I'impossibilitA pratica di questa disposizione,
e la revocd, conferendo al Ventimigliese pieni poteri. Ecco il breve:

Venerabili fratri Episcopo Ventimiliensi

Xistus papa quartus. Venerabilis Frater salutem et apostolicam
benedictionem. Intelleximus quo studio prosequarts per nos tibi fac-
tam commissionem circa faclum illius pueri qui dicitur Tridenti
per ludacos in obprobriwm fidei interfecti. Diligentiam tuam in
Domino commendamus. [t licet arbitramur wvencrabilem fratrem
loannem Fpiscopum tridentinum, cui per alia nostra brevia commise-
ramus ut una lecum in omnibus his procederct, pro inlegritale sua
el in nos et statum ac sedem istam devotione, circa hoc in nullo
1161 non modo adversari sed itmo favcre et assistere, utli tamen ipsc
et alii officiales id absque nota popularium sccurius facere, et fra-
ternitas tua commissionem huinsmodi co facilins exequi possit... (ibi
in his que circa inquisttionem illius vel alterius, circa executionem
Commissionis tue huiusmodi praccipienda ¢! mandanda videbunt,
plenarie obediendum et obtemperandum sub cxcomunicationis alitsque
ecclestasticis senlencits censuris et penis; monendi ac cogendi ac
compellendi auctoritale apostolica tenore pracsentium plenam et [i-
beram commititmus ac concedimus facullatem ¢t auctoritatem. [nvo-
calo etiam ad hoc — si opus fucril — awvxilio brachii secularis,
contrarits non obstantibus quibuscumque.

Datum Romae apud Sanctum Petrum sub anullo piscatoris
Die Duodecima mensis oclobris 1475 pontificatus nostri anno quarto').

Cadono cosi due dei principali motivi, o pretesti, sui quali
venne fondato I'annullamento del processo del Ventimigliese. Eglh
poteva adunque assumere le parti di giudice inquirente, pretendere
piena obbedienza ai suoi ordini e dichiarare incorso nella scomunica
chiunque ad essi trasgredisse.

Purtroppo non potet rilevare se il breve fosse indirizzato —

') Arch. lnog. d'Innshruck - Capsa 69 N. 36.
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come ¢ probabilissimo ') — a Rovereto, nel quale caso le lodi del
papa al commissario escluderebbero, gilc di per sé, illegalith del
suo trasloco in questa citth (sub scvfe). Del resto egh poteva in
base al mandato stabilirsi fuori di Trento, qualora non avesse ri-
tenuta la nostra citth luogo adatto al suo ufficio. N& tale potevasi
considerare Trento, la cui cittadinanza, accesa da odio contro gli
ebrei ed avida di vendetta, non cera punto disposta a tollerare chi
la pensasse diversamente. Infatti appena si conobbero i risultati
dell’inchiesta del Ventimigliese, si riversarono su di lui le ire dei
cittadini, 1 cui sentimenti sono rispecchiati in due poesie anonime,
piene di volgari invettive ed accuse ¥); nessuno osava con animo